
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 7Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 141/2016 - CMG, 30 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 374/2016-CMG, datado de 
27/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Primavera/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 

ESMALIE DA 
SILVA MESQUITA

54194559/1 837.861.202-34

22 a 23/06/16 1,5 (completa)2º SGT PM 
RG 12971 

OTAVIO EVALDO 
TRINDADE 
BARROS

5019842/1 259.470.442-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de junho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 980391

PORTARIA Nº 145/2016 - CMG, 30 DE JUNHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 384/2016-CMG, datado de 
29/06/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem que seguir 
viagem para a cidade de Fortaleza/CE, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 
33433 ESMALIE 

DA SILVA 
MESQUITA

541945591 837.861.202-34

07 a 12/07/16 5,5 (completas)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de junho de 2016.  
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 980856

PORTARIA Nº 146/2016 - CMG, 30 DE JUNHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 387/2016-CMG, datado de 
29/06/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 
33433 ESMALIE 

DA SILVA 
MESQUITA

541945591 837.861.202-34 06/07/2016 0,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de junho de 2016.  
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 980857

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197/2016-GVG  DE 30 DE JUNHO DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Nelito Correa Lopes 01.01.2015 a 31.12.2015 01 a 30.08.2016

Rita de Cássia Valois Fernandes 31.10.2014 a 30.10.2015 04.07 a 02.08.2016
Glauceleia Amorim da Costa 10.07.2015 a 09.07.2016 01 a 30.08.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira

Chefe de Gabinete
Protocolo 980799

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.390/2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no exercício de suas 
funções previstas no art. 5º, I, da Lei Complementar estadual 
n.º 041/2002 (Lei Orgânica do Estado do Pará), baixa a seguinte 
portaria:
Considerando a possibilidade de delegação da atribuição 
conferida pelo art. 5º, VII, da LCe n.º 041/2002 (“Receber, 
pessoalmente, as citações iniciais e intimações referentes a 
quaisquer ações ou procedimentos judiciais contra o Estado”), 
em razão de interpretação a contrario sensu do art. 5º, parágrafo 
único, da LCe n.º 041/2002;
RESOLVE
Art. 1º. Delegar ao CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO PARÁ, Dr. Diogo Cardoso Silva, ou 
quem lhe fi zer as vezes na mesma função, a atribuição para, na 
ausência do Procurador-Geral do Estado ou de qualquer dos seus 
substitutos naturais (art. 6º, §3º, da LCe n.º 041/2002), receber, 
pessoalmente, as citações iniciais e intimações referentes a 
ações ou procedimentos judiciais contra o Estado, em que conste 
ordem judicial de cumprimento urgente.
Art. 2º. Considera-se ordem judicial de cumprimento urgente, 
para os exclusivos fi ns desta portaria, aquela que deva ser 
cumprida em prazo inferior a 10 (dez) dias corridos a contar do 
recebimento.
Belém, 29 de junho de 2016.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 980333

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 049/2016        
Belém (PA) 30 de junho de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 10 de fevereiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.826 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 002/2016 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU, 
com vistas para prestação do serviço de Upgrade do Sistema 
SC&DP - Sistema de Controle e Distribuição de Processos 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 980878

DIÁRIA
.

Portaria nº 389/2016-PGE.G., de 29 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para fazer vistas dos autos judiciais 
nº 00028421020168140039, no período de 28 a 29.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 980659

FÉRIAS
.

Portaria nº 377/2016-PGE.G., de 27 de junho de 2016
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de 
Interrupção

Período 
Gozo 

Ana Carolina 
Lobo Gluck 

Paul Peracchi
57234659/2 043/2016-PGE.G 

de 25.01.16
29.06 a 
18.07.16

Daniel Cordeiro 
Peracchi 55590268/2 044/2016-PGE.G 

de 25.01.16
29.06 a 
18.07.16

Jose Augusto 
Freire 

Figueiredo
57223898/1 011/2016-PGE.G 

de 06.01.16
04.07 a 
19.07.16

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 980647

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 042/2016-GAB, de 30 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/265864;
RESOLVE:
DESIGNAR Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 
57216756/1, para responder pela Gerência Técnica II desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 01/07/2016 
à 30/07/2016, em virtude de férias regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 980838

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 040/2016-GAB, de 30 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
1 - ALTERAR os períodos de Férias Regulamentares dos Servidores 
lotados nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, concedido 
através da Portaria AGE Nº 001/2016-GAB, de 04/01/2016, 
publicada no D.O.E Nº 33.043 de 06/01/2016 e Portaria AGE Nº 
028/2016-GAB, de 29/04/2016, publicada no D.O.E Nº 33.120 
de 04/05/2016, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor
Período Usufruto Período

AquisitivoInício Fim

5904790/3 João Paulo Souza 
Ribeiro 07/11/2016 06/12/2016 2015/2016

5908119/2
José Menezes 
Batista dos 

Santos 
08/08/2016 06/09/2016 2015/2016


